re, lagrimò sopra il collo di ognun di loro : *Ploravit super singulos* ( Gen. 43, 15 ); così il nostro Redentore , conoscendo ad uno ad uno gli uomini tutti che si dannavano , ed amandoli più che fratelli , piange sopra ognuno di loro , con tanto maggior ragione , quanto che Giuseppe piangeva per eccesso di giubilo nel ritrovare i suoi già da lui perduti ; là dove Cristo piangeva per eccesso di affanno nel perdergli eternamente senza riparo. Quella madre che dopo avere lungamente penato fra le strette del parto , mira di aver dato alla luce un bel bambinello , si consola tutta , dimenticando a tal vista le antiche doglie : *Non meminit pressuræ propter gaudium* ( Io. 16 , 21 ). Ma quella che , dopo esser morta più d' una volta di puro sfinimento senza morire , vede di aver dato alla luce un bambino morto , oh come si rammarica senza consolazione di tante angosce tollerate sì inutilmente ! Potea , nol nego , consolarsi il Signore per un gran numero che vedea di eletti partoriti alla gloria dalle sue pene ; ma siccome egli non si curava di temperar tali pene di alcun conforto , così teneva sol fissi gli occhi in quei più che si avevano a perdere senza scampo , e doveva andar replicando : Che pro ? che pro ? *Quæ utilitas in sanguine meo* ( Ps. 29 , 10 ) ? non perchè non fosse per essere ancora grande l' utilità della passione divina a tutti quei medesimi che si perdono , mentre in virtù di essa dovevano conferirsi a ciascun di loro mezzi sufficientissimi alla salute ( S. Th. 3. p. q. 49, a. 1 ad 3 et 4 ); ma perchè , se in essi l' utilità della passione divina stenderebbsi sino a i mezzi , non però stenderebbsi sino al fine , quantunque per mera colpa di loro stessi , che non si curebbono usare i mezzi.

XI. Nè sia chi pensi che questo eccesso di dolore affliggesse il cuore del Redentor solamente nel tempo estremo della sua morte. No, rispond' egli : *Dolor meus in conspectu meo semper* ( Ps. 37 , 18 ) : Il mio dolore fu sempre dinanzi a me per tenermi in lutto. Il sole , subito che spunta nel suo nascere , incontra co' suoi raggi ne' monti opposti , ovo egli ha da tramontare. Così Gesù Cristo , dal primo istante della sua concezione , non sì tosto spuntò sul bel' orizzonte dell' utero di Maria , che arrivò subito co' raggi vivi della sua cognizione al monte opposto del Calvario , in cui , terminato il corso della sua vita , era per tramontare in un pelago di amarezza. *Ingressus mundum dicit : Ecce venio , ut faciam , Deus , voluntatem tuam* ( ad Hebr. 10 , 5 et 7 ). Non si fermò il nostro Salvatore , entrando nel mondo : *Ingressus mundum* ; non si fermò , dico , nè pure per brev' ora a contemplare la sua felicità , scompagnata , per dir così , dalla nostra ; a goder solo dell' ossequio degli Angeli , che a schiere a schiere calavano ad adorarlo ; a festeggiare per la padronanza su tutte le creature , di cui si vedeva investito ; ma volle nel tempo stesso pensare a noi , mescolando col dolce di quell' ingresso nel mondo l' amaro che poi da lui sosterebbsi nell' uscirne ; e mentre considerava che il Padre lo chiamava per amor nostro a quell' occaso doloroso di morte , volle dal suo primo oriente cominciare a inviarvisi col pensiero , senza perderlo mai di vista per tutto il corso non piccolo de' suoi giorni. *Ingressus mundum dicit : Ecce venio , ut faciam , Deus , voluntatem tuam*.